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Anr.1125/2021

Republika e Kosavés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Milena Deri¢ kryesues, Ferki Xhaferi dhe Faton Ademi anétarg, duke vendosur pérkitazi me
ankesat e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting,
paraqitur kundér Subjektit Politik L&vizja Vetévendosjes (LVV), me seli né Prishting, pér
shkak té& shkeljes s& Kodit t& Mir&sjelljes pér subjektet politike - thyerje e heshtjes zgjedhore
pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021, né& seancén ¢ panelit t&
mbajtur me daté 15.11.2021, mori kété:

VENDIM

L. PRANOHEN pjesérisht t€ bazuara ankesat ¢ evidentuara me numra Anr.1125/2021 dhe
Anr.1133/2021 ¢ datés 14.11.2021, t& paraqitura nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Prishting, ashtu q& subjektit politik Lévizjes Vetévendosjes
(LVV), me seli né Prishting, i shqiptohet dénimi m& gjob& né& shumé prej 5,100.00 (pesémijé
e nj&qind) euro, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes p&r subjektet politike - thyerje e
heshtjes zgjedhore pér Raundin e Dyt t8 Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021, n&

Komunén e Podujevés.

II. DETYROHET Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje, me seli n& Prishting q& gjobén e
shgiptuar si né€ pikén -I- t& dispozitivit t& kétij vendimi ta paguajé né afat prej 15
(pes€émbédhjeté) ditéve, nga dita e plotfugishmérisé t& kétij vendimi nén kércénim e

shqiptimit t& dénimit shtesé.

III. Refuzohet pjesa e ankesés e paraqgitur nga Subjektit Politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosjes (LVV), me seli n& Prishting, me t& cilén ka kérkuar qé& ti shqiptohet gjobé
Subjektit Politik LVV, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike -
thyerje e heshtjes zgjedhore n& lagjen “Kodrén e Trimave” né Prishting dhe n& zyrat e LVV

né Komunén e Gjakovés.



Arsyetim

PZAP, ka pranuar ankesat Anr.1125/2021 dhe Anr.1133/2021 t& datés 14.11.2021 nga
Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés né té cilat pretendon se me daté 14 néntor
2021 aktivistét e LDK-s& rreth orés 08:00 dhe 15:00 kan& vérejtur se kryeministri i Kosovés
Albin Kurti, kandidati pér kryetar komune t& Podujevés nga LVV- Shpejtim Bulligi,
kandidatja pé&r kryetar komune t& Gjakovés- Mimoza Kusari kané thyer heshtjen zgjedhore né
qytetin € Podujevés ashtu q& kané& parakaluar né ecje me plot aktivist t& LVV-s& né sheshin
kétij qyteti dhe kan& mbajtur takim e tubim mé aktivisté e qytetar né kafene “Boem” si dhe né
qytetin e Gjakovés duke parakaluar ng ecje me aktivisté t& LVV-s& né Qarshi t& Madhe duke
mbajtur takim n& zyre t& LVV-s& né Gjakové. Po ashtu veprime té& cilat kané thyer heshtjen
zgjedhore kryeministri Albin Kurti dhe kandidati i LVV-s¢ Eman Rrahmani me aktivist8 t&
tjeré kané bére edhe né lagjen “Kodra e Trimave” n& Prishtingé duke u mbledhur dhe duke
béré kryeministri béré thirrje pér votim né ditén e zgjedhjeve. Parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve né ankesg, si déshmi ka bashkangjitur fotografi t& printuara. Me
k&té rast parashtruesi i ankesés thekson se ky veprim &sht& né kundérshtim me Kodin e
Mirésjelljes dhe jang sanksionuara me dispozitén ligjore t& nenit 36 par.1 pika b) t& LZP-s&,
dispozita t& zbatueshme né& kuptim t& nenit 15 t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né

Republikén e Kosovés.

PZAP, me dat¢ 14.11.2021, i ka dérguar kérkesé pér pérgjigie Subjektit Politik L&vizja
Vetévendosje duke i kérkuar qg t& pérgjigjet deri me daté 15.11.2021, né ora 10:00.

NE pérgjigien n€ ankesé¢ t& datés 14.11.2021 Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje i
kundérshton pretendimet e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés duke theksuar se
provat e paraqitura nga Subjekti Politik LDK nuk déshmojné pér asnjé ¢ast se Kryeministri i
Republikés s¢ Kosovés Albin Kurti ka thyer heshtjen zgjedhore ng ¢farédo forme vetém se ka
ecur sheshit dhe pastaj &shté ulur pér t& piré kafe né njé& lokal. Pretendimi tjetér i ankuesit ku
theksohet se Kryeministri i Republikés s& Kosovés ka mbajtur takim mé aktivisté dhe gytetar
né njé kafene € caktuar né Podujevé dhe n& zyra t& LVV-sé né Gjakové é&shté sipas
parashtruesit t€ pérgjigjes né ankesé &shté i pagéndrueshém dhe i rrézueshém térésisht sepse
nuk ka pasur asnjé tubim si¢ pretendon paraqitési i ankesés pasi q& subjekti politik LVV nuk
ka thirrur as nuk ka organizuar ndonjé tubim gjaté heshtjes zgjedhore prandaj edhe

kualifikimi i pretendimeve t& tilla &sht8 i pagéndrueshém. Pretendimi tjetér se Kryeministri
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Albin Kurti ka thyer heshtjen zgjedhore duke mbajtur takim né lagjen “Kodra ¢ Trimave” né
Prishting po ashtu parashtruesi i p&rgjigjes né& ankesé i vler&son si t& pagéndrueshme pasi q&
sipas t& nj&jtit né asnj& ményré nuk déshmohet pretendimi i ankuesit nga provat e paragitura
krahas ankesés dhe se nga fotografité e ankuesit nuk vérehet askund Kryeministri Kurti e as

nuk vérehet ndonjé tubim si¢ pretendohet né ankesé.
PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesa éshté pjesérisht e bazuar

Paneli, pas vler&simit t& pretendimeve né& ankesat Anr.1125/2021 dhe Anr.1133/21 t& datés
14.11.2021, t& cilat p&r nga pérmbajtja jan& t& njéjta dhe t& gjitha ankesat jané paraqitur nga
subjekti politik LDK, po ashtu t& nj&jtat jang paraqgitur kundér subjektit t& nj&jté politik
Lévizja Vetévendosje, prandaj Paneli, bazuar n& nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe
Procedurave Nr.02/2015, t&€ PZAP-it, né t& cilén pércaktohet se: “Me géllim té lehtésimit té
shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin
e ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshtje té ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé
vendim”, bé&ri bashkimin e ankesave dhe pér & njEjtat vendosi me nj€ vendim, si né

dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, té cilat gjendet n& shkresat e

léndés, n& ményré t& padyshimtg, ka konstatuar se:

Lidhur me pretendimet né pérgjigje n& ankesg t& Subjektit LVV se kéto veprime né forms t&
ecjes népér komuna dhe géndrimi ulur n& nj& kafiteri nuk sanksionohen mé asnjé dispozitiv t&
LZP-s& dhe pérkundér késaj kéto veprime si t& tilla garantohen me Kushtetutén e Republikés
s€ Kosovés, Paneli pretendimet e tilla i vler&soj si t€ pa bazuara dhe si t& tilla i refuzoj pasi q&
me kéto prova nuk justifikohen veprimet g€ jané té ndaluara dhe n& kundérshtim me
dispozitat ligjore e nga fotot e ofruara si prové nga ana e parashtruesit t& ankesés shihet qarts
se me daté 14.11.2021 Kryeministri Albin Kurti s& bashku me kandidatét pér deputet t& cekur
si n& ankes€ dhe me aktivisté tjeré t& kétij subjekti kané parakaluar né sheshin e qytetit t&

Podujevés me kandidatin pér kryetar t& Komunés s& Podujevés.



Té¢ gjitha kéto veprime jan& t& ndaluara dhe né kundérshtim me dispozitat ligjore si¢
pércaktohet edhe me nenin 36 par.l t& LZP-s& “ njézetekatér (24) oré para hapjes sé
Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet secili prej veprimeve si....bérja e fushatés né
¢farédo ményre”. Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha
subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné
kété kod me qéllim t& krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e
subjekteve politik t& jen& n& nj& atmosferé t& tolerancés demokracisg, paqes dhe respektit pér
sundimin e ligjit.

Paneli, vendimin e tij e ka mbé&shtet n& déshmi t& garta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-s&, prandaj pretendimet n& pérgjigje n& ankesé nuk u cilésuan me ndikim

ndryshe n& vendosjen e 1€ndés.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né& procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik n& zgjedhjet
e méparshme q& konsiston né faktin s& subjekti politik LVV, ka gen& i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet ¢ Ligjeve zgjedhore n& fuqi q& ka béré
subjekti n& fjal& n& kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové & do t& thots se i
nj&jti &sht& i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka marra subjekti
politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé&
fushatén zgjedhore. Po ashtu si rrethan& PZAP-i, mori parasysh edhe faktin q& kétij subjekti,
ia dha mundésia pér tu pérgjigjur ashtu q& né pérgjigjet e tij ka mohuar shkeljet e supozuara,

kjo ka pasur efekt edhe n& vendosjen sa i pérket lartésisé sé gjobés.

Ndérsa sa i pérket pjesés refuzues, t& vendosur si né pikén -III-, t& dispozitivit paneli,
vleréson se parashtruesi i apelit n& mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te
qarta dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara pér thyerjen e heshtjes zgjedhore dhe pse né
kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, n& rastin
konkret paneli, nuk mundi t& konstatoj se Kryeministri Albin Kurti ka thyer heshtjen
zgjedhore duke mbajtur takim n& lagjen “Kodra e Trimave” n& Prishting si dhe n& zyrat e
Subjektit Politik LVV n&€ Gjakové pasi q&€ nga déshmité e ofruara si prové nuk mund t&

vértetohet se né Gjakové ka geng kryeministri sepse nuk shihet né video i nj&jti, ndérsa né



kodrén e Trimave edhe pse shihet kryeministri n& lokacionin n& falg nuk mund t& arrihet n&

konkludim se ka qen& duke bérg fushaté, pavarésisht faktit t& prezencés sé tij fizike.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1 pika ¢), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n€ dispozitiv t&

kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1125/2021 mé datén 15.11.2021
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Prishtmé / Pristina pé}/
Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas Wenif 1 18 gn} e L P-
sé, né Gjykatén Supreme 1é Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve ngi dment; i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



